1

EDITAL Nº 016/2020-PROGRAD

CONVOCAÇÃO EM 4ª CHAMADA PARA MATRÍCULA, DOS
CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO VESTIBULAR 2020
DA UNIOESTE.

O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Estadual do Oeste do Paraná -
UNIOESTE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e em face da regulamentação
discriminada a seguir:

- os artigos nos. 80, 83, 85, 86, 88 e 93 do Regimento Geral da Unioeste, com as
alterações procedidas pela Resolução nº 069/2004-COU, de 3 de dezembro de 2004;

- a Lei nº 12.089, de 11 de novembro de 2009, que proíbe que uma mesma pessoa
ocupe 2 (duas) vagas simultaneamente em instituições públicas de ensino superior;

- A Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018, que racionaliza atos e procedimentos
administrativos dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios e institui
o Selo de Desburocratização e Simplificação;

- a Resolução nº 0154/2016-CEPE (Aprova regulamento do Processo Seletivo Próprio,
para o ingresso nos cursos de graduação da Unioeste)

- o Edital nº 071/2019-GRE de 26 de agosto de 2019 (Abertura das inscrições para o
Concurso Vestibular 2020 para os cursos de graduação na modalidade de ensino presencial da
UNIOESTE – Universidade Estadual do Oeste do Paraná);

- os classificados no processo seletivo vestibular 2020 da Unioeste.

CONVOCA:

Art. 1º Os candidatos classificados no limite das vagas, em 4ª chamada, no

Concurso Vestibular 2020 da Unioeste para os cursos de graduação, conforme listagem anexa,
para comparecerem à Coordenação Acadêmica do campus de funcionamento do curso de
classificação, para a realização da matrícula presencial no dia 05 de março de 2020, nos
seguintes horários: das 8h30min às 11h, das 14h às 17h ou das 19h às 21h.

Art. 2º Para a realização do requerimento de matrícula os convocados deverão entregar

à Unioeste os seguintes documentos:

I. Uma cópia do Histórico Escolar do Ensino Médio ou equivalente, que comprove a
conclusão do ensino médio contendo as notas de todas as séries; ou uma cópia do Diploma de
Conclusão de Curso de Ensino Médio (no caso de curso técnico); ou uma cópia do Diploma de
Graduação, com uma cópia do respectivo histórico escolar de conclusão da graduação;

II. uma cópia da Certidão de Nascimento ou da Certidão de Casamento (facultativo);
III. uma cópia da Carteira de Identidade civil ou militar;
IV. uma cópia do CPF ou comprovante da situação cadastral no Cadastro de Pessoas

Físicas(CPF), que também pode ser obtido no endereço http://www.receita.fazenda.gov.br ;
V. uma foto de tamanho 3x4 recente, devendo a fotografia ser frontal, com visão

completa da face;
VI. uma cópia de documento militar, para pessoas do sexo masculino e maiores de 18

anos, podendo ser: Certificado de Alistamento Militar (CAM); Certificado de Dispensa de
Incorporação (CDI); Certificado de Reservista de 1ª ou 2ª categoria

VII. uma cópia do comprovante de quitação eleitoral, para maiores de 18 anos (este
comprovante pode ser obtido no endereço http://www.tse.jus.gov.br

http://www.receita.fazenda.gov.br/
http://www.tse.jus.gov.br/

2

Art. 3º. Para a matrícula, o candidato de nacionalidade brasileira que concluiu seus

estudos em instituições estrangeiras, deverá entregar uma cópia do Comprovante de Conclusão de
Ensino Médio ou Superior, revalidado no Brasil na forma da lei, em substituição à documentação
exigida no inciso I do Art. 2º, permanecendo a exigência da entrega da documentação prevista nos
demais incisos do Art. 2º acima.

Parágrafo Único – É dispensada a revalidação se o comprovante de conclusão de

estudos de nível médio não técnico pertence a um país integrante do Mercosul.

Art. 4º Candidato de nacionalidade estrangeira, para matricular-se, deverá entregar á

Unioeste a seguinte documentação:

I. uma cópia do comprovante de conclusão de escolaridade de Ensino Médio ou
Superior, devidamente revalidado no Brasil, na forma da lei (dispensada a revalidação nos casos
de comprovante de conclusão de estudos de nível médio não técnico, realizados nos países
integrantes do Mercosul;

II. uma cópia do documento de registro nacional de estrangeiro (cédula de identidade
de estrangeiro) ou Residência Mercosul, emitida por autoridade brasileira, válida à data da
matrícula;

III. uma foto de tamanho 3x4 recente, devendo a fotografia ser frontal, com visão
completa da face;

IV. uma cópia da certidão de nascimento ou de casamento traduzida por tradutor
juramentado;

V. uma cópia do CPF ou comprovante da situação cadastral no Cadastro de Pessoas
Físicas(CPF), que também pode ser obtido no endereço http://www.receita.fazenda.gov.br .

Art. 5º O candidato que se inscreveu como cotista e se classificou no limite das vagas,

deverá entregar a documentação exigida para a matrícula e comprovar, no ato da matrícula, por
meio do histórico escolar, que realizou e concluiu o Ensino Médio, integral e exclusivamente, em
escola pública do Brasil.

Art. 6º Não será considerado cotista de escola pública o candidato que tenha cursado

qualquer período do Ensino Médio em escola privada, mesmo que tenha sido com bolsa de
qualquer natureza, nem aquele que tenha obtido a certificação do Ensino Médio por meio do
Exame Nacional do Ensino Médio – ENEM ou o candidato que obteve a certificação do Ensino
Médio por meio do ENCCEJA – Exame Nacional para Certificação de Competências de Jovens e
Adultos.

Art. 7º O candidato classificado no limite das vagas como cotista assinará uma
DECLARAÇÃO, fornecida pela Unioeste no ato da matrícula, responsabilizando-se pela
veracidade do seu histórico escolar, bem como, pela alegação de, ainda não possuir um curso de
graduação concluído.

Art. 8º Entende-se por curso de graduação concluído o término, com aprovação em

todas as disciplinas da estrutura curricular, e a integralização de outros componentes curriculares
previstos na legislação.

Art. 9º Se o candidato classificado como cotista não atender ao estabelecido, a vaga

será repassada ao candidato cotista melhor classificado seguinte sendo, então, automaticamente
desclassificado.

http://www.receita.fazenda.gov.br/

3

Art. 10. Toda a documentação entregue e informações fornecidas pelo candidato

convocado, serão passíveis de verificação a qualquer tempo, quanto a sua legitimidade e
veracidade, havendo a perda de direito à vaga para a qual concorreu e houve a matrícula, se
constatada qualquer forma de irregularidade.

Art. 11. O candidato selecionado que não puder comparecer ao ato da matrícula,

poderá fazê-lo por meio de autorização escrita a outra pessoa, a qual deve entregar a
documentação exigida do candidato, assinar documentos necessários e respeitar os prazos e as
condições deste Edital.

Art. 12. Para a matrícula, não são aceitos como comprovantes de conclusão do

Ensino Médio ou Superior, declarações, atestados ou certificados.

Parágrafo único. Somente será aceito certificado em caso de certificação de conclusão

do Ensino Médio por meio da nota do ENEM ou do ENCEJA conforme prevê a regulamentação
específica.

Art. 13. O não comparecimento e a não entrega de qualquer um dos documentos, no

prazo acima mencionado, impede a realização da matrícula e implica a perda da vaga do
candidato.

Art. 14. Os candidatos selecionados por meio do Concurso Vestibular 2020 da

Unioeste, que forem convocados simultaneamente por meio do Sistema de Seleção Unificada –
SISU 2020, devem optar entre a realização de matrícula naquele processo ou neste último.

Art. 14. Todos os candidatos que efetuarem matrícula nas datas previstas neste Edital

devem comparecer à Coordenação Acadêmica do campus de funcionamento do curso, no
período de 16 ou 17 de março de 2020, para confirmá-la, sob pena de perda da vaga, em
conformidade com o artigo 93 do Regimento Geral da Unioeste, cuja alteração foi aprovada pela
Resolução nº 069/2004-COU.

Publique-se. Cumpra-se.

Cascavel, 28 de fevereiro de 2020.

   Eurides Küster Macedo Junior

Pró-Reitor de Graduação

Processo Seletivo: 20201

Anexo I ao Edital nº 016/2020-Prograd - Vestibular
Convocação de Classificados em Processo Seletivo

Concurso Vestibular 2020
Chamada: 4 Edital nº 016/2020-Prograd - Vestibular28/02/2020
Curso: 601 Administração Noturno Bacharelado  (CSC0045)

Campus de Cascavel
SimOcupa Vaga de Cotista:  Ensino Médio em Escola Pública

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista
33 Abner Leandro Soares de Miranda43991 Sim

Total: 1

Curso: 602 Ciência da Computação Integral Bacharelado  (CSC0050)
Campus de Cascavel

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista
29 Gabriel Gimenez Vieira55990 Não

30 Rafael Miranda48668 Não

Total: 2

Curso: 603 Ciências Biológicas Integral Bacharelado  (CSC0004)
Campus de Cascavel

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista
30 Jhenyfer Aparecida da Silva Fuzi40777 Sim

Total: 1

Curso: 606 Ciências Econômicas Noturno Bacharelado  (CSC0044)
Campus de Cascavel

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista
35 Theo Simão Gandra56410 Não

Total: 1

Curso: 608 Engenharia Agrícola Integral Bacharelado  (CSC0066)
Campus de Cascavel

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista
27 Maria Ester Ferruci38063 Sim

28 Francisco Franco de Almeida Junior49706 Não

Total: 2

Curso: 609 Engenharia Civil Integral Bacharelado  (CSC0068)
Campus de Cascavel

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista
41 Mateus Henrique Gottardo37745 Não

42 Arthur Dias Paranhos41959 Não

44 Gessieli Raissa Mentges38600 Não

Total: 3

SimOcupa Vaga de Cotista:  Ensino Médio em Escola Pública

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista
49 Maria Eduarda Franco dos Santos42119 Sim

Total: 1

Curso: 610 Farmácia Integral Bacharelado  (CSC0069)
Campus de Cascavel

SimOcupa Vaga de Cotista:  Ensino Médio em Escola Pública

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista
36 Lincon Berlanda Vieira35319 Sim

42 Allex Vital Pereira35921 Sim

Total: 2

Curso: 615 Matemática Noturno Licenciatura  (CSC0027)
Campus de Cascavel

Processo Seletivo: 20201

Anexo I ao Edital nº 016/2020-Prograd - Vestibular
Convocação de Classificados em Processo Seletivo

Concurso Vestibular 2020
Chamada: 4 Edital nº 016/2020-Prograd - Vestibular28/02/2020
Curso: 615 Matemática Noturno Licenciatura  (CSC0027)

Campus de Cascavel
NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista
33 Sérgio Gabriel Meyer Camargo35172 Sim

Total: 1

Curso: 618 Pedagogia Matutino Licenciatura  (CSC0046)
Campus de Cascavel

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista
29 Ana Karolina Santos Bruning38712 Sim

Total: 1

Curso: 621 Ciência da Computação Integral Bacharelado  (FOZ0004)
Campus de Foz do Iguaçu

SimOcupa Vaga de Cotista:  Ensino Médio em Escola Pública

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista
50 Maiza Carolina dos Santos44725 Sim

53 Sabrina Bordon56526 Sim

Total: 2

Curso: 623 Direito Noturno Bacharelado  (FOZ0015)
Campus de Foz do Iguaçu

SimOcupa Vaga de Cotista:  Ensino Médio em Escola Pública

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista
51 Alline Pagnoncelli37344 Sim

Total: 1

Curso: 624 Enfermagem Integral Bacharelado e Licenciatura  (FOZ0033)
Campus de Foz do Iguaçu

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista
31 Lavínia Santos Schwingel35111 Não

32 Rafaela Machado Monteiro48019 Não

Total: 2

Curso: 625 Engenharia Elétrica Integral Bacharelado  (FOZ0042)
Campus de Foz do Iguaçu

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista
24 Pedro Antonio Chaves48739 Não

Total: 1

SimOcupa Vaga de Cotista:  Ensino Médio em Escola Pública

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista
56 Gabriel da Costa Silva38934 Sim

Total: 1

Curso: 626 Engenharia Mecânica Integral Bacharelado  (FOZ0039)
Campus de Foz do Iguaçu

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista
30 Bruno Simao Vosgerau47407 Não

31 Igor Brol Ribeiro56686 Não

Total: 2

Curso: 629 Letras - Língua Portuguesa e Língua Inglesa e Respectivas Literaturas Matutino Licenciatura  (FOZ0038)
Campus de Foz do Iguaçu

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista
17 Josiane Freitas Pereira39864 Não

Processo Seletivo: 20201

Anexo I ao Edital nº 016/2020-Prograd - Vestibular
Convocação de Classificados em Processo Seletivo

Concurso Vestibular 2020
Chamada: 4 Edital nº 016/2020-Prograd - Vestibular28/02/2020
Curso: 629 Letras - Língua Portuguesa e Língua Inglesa e Respectivas Literaturas Matutino Licenciatura  (FOZ0038)

Campus de Foz do Iguaçu
NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista

Total: 1

Curso: 634 Ciências Econômicas Noturno Bacharelado  (FB0040)
Campus de Francisco Beltrão

SimOcupa Vaga de Cotista:  Ensino Médio em Escola Pública

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista
54 William Matheus Schabo39839 Sim

Total: 1

Curso: 635 Direito Matutino Bacharelado  (FB0017)
Campus de Francisco Beltrão

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista
27 Vinicius Evangelista Scarsi44766 Não

28 Marcela Warmling Koerich55977 Não

Total: 2

SimOcupa Vaga de Cotista:  Ensino Médio em Escola Pública

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista
48 Maria Luiza Schmitz Cunico35579 Sim

Total: 1

Curso: 638 Medicina Integral Bacharelado  (FB0035)
Campus de Francisco Beltrão

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista
29 Maria Eduarda de Freitas35747 Não

Total: 1

Curso: 639 Nutrição Matutino Bacharelado  (FB0037)
Campus de Francisco Beltrão

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista
24 Bruna Bortoli Gondaski46951 Não

Total: 1

SimOcupa Vaga de Cotista:  Ensino Médio em Escola Pública

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista
32 Albertina Vieira Morais Ramos                               41106 Sim

Total: 1

Curso: 640 Pedagogia Matutino Licenciatura  (FB0022)
Campus de Francisco Beltrão

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista
29 Taiane Aparecida Amaral de Lara37500 Sim

Total: 1

Curso: 643 Administração Noturno Bacharelado  (MCR0023)
Campus de Marechal Cândido Rondon

SimOcupa Vaga de Cotista:  Ensino Médio em Escola Pública

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista
30 Paula Renata Stashaki Domingos35819 Sim

31 Darlin Ester Vorpagel56758 Sim

Total: 2

Curso: 644 Agronomia Integral Bacharelado  (MCR0037)
Campus de Marechal Cândido Rondon

Processo Seletivo: 20201

Anexo I ao Edital nº 016/2020-Prograd - Vestibular
Convocação de Classificados em Processo Seletivo

Concurso Vestibular 2020
Chamada: 4 Edital nº 016/2020-Prograd - Vestibular28/02/2020
Curso: 644 Agronomia Integral Bacharelado  (MCR0037)

Campus de Marechal Cândido Rondon
NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista
38 Leticia Milena Ferreira Bianchini42962 Não

39 Flavio Augusto Camargo Calgaro45613 Não

40 Gustavo Henrique Devens35152 Não

Total: 3

SimOcupa Vaga de Cotista:  Ensino Médio em Escola Pública

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista
47 Vitor Mateus Ludvichak Assi45001 Sim

Total: 1

Curso: 646 Direito Matutino Bacharelado  (MCR0030)
Campus de Marechal Cândido Rondon

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista
26 Maria Eduarda Brescovitt47146 Não

Total: 1

SimOcupa Vaga de Cotista:  Ensino Médio em Escola Pública

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista
46 Eliana Triches Petri36303 Sim

Total: 1

Curso: 647 Educação Física Matutino Bacharelado  (MCR0029)
Campus de Marechal Cândido Rondon

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista
23 Jainy Iolanda Klemann49072 Não

Total: 1

Curso: 656 Ciências Econômicas Noturno Bacharelado  (TOO0039)
Campus de Toledo

SimOcupa Vaga de Cotista:  Ensino Médio em Escola Pública

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista
27 Ana Paula Vargas Cherobini42270 Sim

Total: 1

Curso: 659 Engenharia Química Integral Bacharelado  (TOO0043)
Campus de Toledo

NãoOcupa Vaga de Cotista:

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista
29 João Marcos Pires Villaça37021 Não

30 Lara Namie Yamashita35136 Não

31 Eduarda Eliza Redin44852 Não

Total: 3

SimOcupa Vaga de Cotista:  Ensino Médio em Escola Pública

Classificação Calouro  Inscrito como Cotista
56 Nathany Schug Caramori38519 Sim

57 Ellen Eduarda Busato da Silva44101 Sim

58 Vinicius Rauber Pilonetto36795 Sim

Total: 3